§. V. PATRIA Forum Iulium fuit, vetus & illustris colonia.
Quo nomine duæ ciuitates in historia Romana occurunt.

Vna

IVLII AGRICOLA

Una Carnorum in Italia, quæ circumiacenti regioni, populo,
que eam incolenti Foro Iulienum nomen dedit, quod hodie
que, sed corruptum, retinet: de qua plura Cluverius lib. I. Italia
antiqua cap. XX. Altera Gailæ Narbonensis, circiter Tunc sta-
diis Massilia distans, ac olim portu, theatro, arcubus, thermis
& aqueductibus celebris; quorum omnium rudera & vesti-
gia etiam nunc supersunt, nisi quod ubi portus fuit, hodie sic
cum littus & horti conspiciuntur. Meminit eius Inscriptio ve-
tus, Paulo Merula laudata, itemque Mela lib. II cap. V, & Pli-
nius Nat. hist. III cap. IV. Utique, si viris doctis credimus, Col-
mogr. part. iam Octauanorum vocat: quamquam non video, quid prohi-
bit, Octauanorum illam Coloniam, quam Plinius Pacensem
Virdung. adh. l. & Clasicam appellari ait, pro distinta urbe accipere, ea fortal-
sis, quæ in numero veteri Augusti COL. IVL. OCTAV. voca-
tur. Strabo lib. IV raucaθυον Cesaris Augusti vocat. Is enim
rostratas naues, quas Actiaca victoria ceperat, huc mississe,
semperque in hoc portu classem ad tuendam Galliæ & Hispa-
niæ oram habuisse dicitur. Prolemae est Φέρα Ιταλία; ho-
diernis incolis Freins. Hac posteriore Agricolam ortum, ad-
fentior Cl. Virdung: quoniam dicitur statim parvulum sedem
ac magistrum studiorum Massiliam habuisse. Massilia enim huic
Foro Iulio, ut iam diximus, admodum vicina erat. Magis au-
tem credibile est, e propinquo illuc missum, quam ex urbe Ita-
lia, quæ tota Alpium longitudine distabat. At qui factum est,
inquires, ut Tacitus diserte Romanum vocaret, si Foro Iulio or-
tus fuit? An Foro Iulio familia quidem eius oriunda, ipse ve-
ro Romæ natus fuit? Aut Romanus dicitur, quod Forum Iulium
colonia Romana erat; vel quod pater Romam postea migra-
uit? Video summis viris hac in mente venisse; nec inepte:
vereor tamen ut ex rei veritate. Mihi Romanum heic Tacitus
videtur opposuisse Græco; quæ natio, insita vanitate, plera-
que non ad utilitatem, sed ad ostentationem discebat: secus,
quam Romani, qui, præfertim si illustri nobilique loco natū
essent, ea potissimum hauriebant, quæ fructum aliquem in
actu rerum versaturis promitterent. De quo plura in sequen-
tibus

Comm. s.

ORTVS. EDVCATIO. STVDIA.

tibus. Possis & dicere, Romanum appellatum per anticipatiō-
nem, qui Romæ deinceps honores ac magistratus gessit.
Quemadmodum & Senator eadem ratione dicitur. Ut sensus
sit, yltra haustatum fuisse e philosophia, quam concessum sit
ei, qui Romæ Senator futurus erat.

§. VI. E MAIORIBVS Agricolæ Tacitus utrumque
auum ac parentes commemorat. De *avis*, omissis nominib⁹
ceterisque quæ narrari poterant, (neque enim genealogiam
texere instituit) hoc tantum, *utrumque fuisse Procuratorem Ce-
sarum. Quorum*, ab Augusto institutorum, munus ab initio ad
solam collectionem ac administrationem reddituum atque tri-
butorum in prouinciis restrictum erat: post accessit, Claudio
auctore, jurisdictione, in rebus quæ ad fiscum pertinebant, sine
tamen mero imperio, nisi in partem administrationis pro-
uinciarum venissem: quod interdum factum, præsertim in pro-
uinciis minoribus & quæ Præsides sive Rectores non habe-
bant. In iis enim omnia illis, quæ Præsidibus solebant, per-
missa erant; dicebanturque *Procuratores & Præsides*, vt apud
Gruterum in veteribus saxis Romanis; vel *Procuratores & Pro-
legati*, vt in lapide Veronensi apud eundem. Magna eorum
auctoritas postea fuit, quoniam ex instituto Claudi, senatus-
que consulto, rerum ab ipsis judicatarum gestarumque par-
vis erat, ac si ab Imperatoribus ipsis judicatæ gestæque fuis-
sent. Denique aditus hic ad magistratus atque honores am-
plissimos, simul acquirende pecunie breuius iter, vt Noster ali-
bi loquitur. Vnde Vespasianus Imp. *rapacissimis* eorum ad Sueton. Ve-
ampliora officia, quo locupletiores mox condemnaret, ex industria sp̄as. c. 16.
promotis pro spongiis dicebatur vti, quod quasi siccas madefaceret,
& exprimeret humentes. Addit Tacitus, eam equestrem nobili-
tatem esse, hoc est, aut parem dignitati Equitum haberi, aut
illustriores Equites ad munus illud adhiberi solere, atque ab
eo veluti quandam nobilitatem ac lucem accipere, quam-
quam non solis Equitibus hic honor habitus. nam etiam li-
bertos sub Claudio ac insequentibus Imperatoribus ad pro-
curationes ejusmodi adhibitos legimus. Sed quæ tanta fuit

B

dignitas

IVLII AGRICOLÆ

6 dignitas ac potentia, quam liberti sub ipsis Imperatoribus non sint consequuti? Plura de hoc genere hominum *Cujus*
civis lib. XIX. obsernat. cap. XIII. Lipsius Excurſu II. ad Annal.
XI. Taciti, & Iac. Gutherius lib. III. de offic. domus Aug. cap.
XXXIII. & XXXIV.

s. VII. Pater Agricolæ *Julius Græcius* haud dubie ^{vid. l. s. C.} est, cuius duo volumina præceptorum de vineis *Columella* i. de *Reruſt* c. i laudat, quemq; *virum egregium* vocat & in exemplum magni animi proponit *Seneca* II. de *benefic.* XXI. Huius à Tacito describitur *dignitas, studia, fatum.* *Dignitas Senatoria* fuit: cuius amplissimi Ordinis tanta etiam sub Imperatoribus ^{de dignit.} ^{& Vopiscus Probo.} veneratio erat, vt se ipſos quoque in eo numerarent, *Probus* que dixerit Romanos Senatores mundi *principes* esse, tales fuisse, talesque futuros: tanta apud exterios dignatio, vt *Sōemus Arſida Achemenidis* *Frex regibus oriundus*, & postea iterum rex *Armenie majoris*, sub *Marco Imp. Roma Senator ac consul* creatus sit. Testis *Iamblichus* apud *Photium in Myriobiblo.* Nē de aliis Senatorum prærogatiis nūc dicam. quos tamē nīmum, meo judicio, extollunt, qui S. Rom. Imperii Principibus æquiparari volunt: etiam cum de iis loquuntur, qui vigente libertate hunc honorem adepti fuere. Nam illis nihil, quod alicuius momenti esset, absque consensu Senatus aut etiam populi peragere licuit; Principes magnam partem summae potestatis libere ac pro arbitrio exercere poslunt. Jam si splendorem, potentiam, dinitias vtrorumque recte comparare, fortasse nec in plerisque Principibus Romanam magnitudinem desideres. Si recte, inquam, comparēs, hoc est, singulos cum singulis, potentiores cum potentioribus. nam de senatu vniuerso, quis dubitet multo latius imperasse, multoque potentiem fuisse, quam sunt omnes totius Imperii Ordines? Sed hæc obiter. De studiis Græcini ait Tacitus, *studia eloquentia sapientiaque notum* fuisse: dignis Senatori artibus, immo necessariis. Ac de eloquentia quidem ejus vel hinc constare potest, quod Silanum accusare jussus est, virum, vt alibi noſter ait, per insignem nobilitatem & eloquentiam præcelentem.